
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 3 Mehefin 2019 

Amser: 13.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant 

13.30   

2 Bil Plant (Diddymu Amddiffyniad Cosb Resymol) (Cymru): Sesiwn 

dystiolaeth 

13.30-14.30 (Tudalennau 1 - 8)  

Julie Morgan AC, y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Karen Cornish, Dirprwy Gyfarwyddwr Yr Is-adran Plant a Theuluoedd 

Emma Gammon, Cyfreithiwr 

 

CLA(5)-17-19 – Papur briffio 

 

Bil Plant (Diddymu Amddiffyniad Cosb Resymol) (Cymru) 2019, fel y'i 

cyflwynwyd 

Memorandwm esboniadol 

 

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

14.30-14.35   

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

3.1 SL(5)413 - Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) 

(Diwygio) (Cymru) 2019  

 (Tudalennau 9 - 16) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------

http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld12454/pri-ld12454-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/pri-ld12454-em/pri-ld12454-em-w.pdf


CLA(5)-17-19 – Papur 1 - Adroddiad 

CLA(5)-17-19 – Papur 2 - Rheoliadau 

CLA(5)-17-19 – Papur 3 - Memorandwm Esboniadol 

4 Adroddiad o dan Reol Sefydlog 30B: Deddf yr Undeb Ewropeaidd 

(Ymadael) a Fframweithiau Cyffredin 

14.35-14.40 (Tudalennau 17 - 74)  

CLA(5)-17-19 – Papur 4 – Datganiad Ysgrifenedig 

CLA(5)-17-19 – Papur 5 – Adroddiad 

CLA(5)-17-10 – Papur 6 – Dadansoddiad o'r Fframweithiau Diwygiedig 

5 Papur(au) i'w nodi 

14.40-14.45   

5.1 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at 

Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Bil Plant (Diddymu 

Amddiffyniad Cosb Resymol) (Cymru)  

 (Tudalennau 75 - 76) 

CLA(5)-17-19 – Papur 7 – Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol, 5 Ebrill 2019 

5.2 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at 

Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Bil Plant (Diddymu 

Amddiffyniad Cosb Resymol) (Cymru)  

 (Tudalennau 77 - 92) 

CLA(5)-17-19 – Papur 8 – Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol, 25 Ebrill 2019 

 

5.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth 

Ychwanegol at y Prif Weinidog: Presenoldeb Gweinidogion mewn pwyllgorau 

ar ddydd Llun  

 (Tudalennau 93 - 94) 

CLA(5)-17-19 – Papur 9 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol 

a Deddfwriaeth Ychwanegol, 20 Mai 2019 



5.4 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd: Gorchmynion Cychwyn  

 (Tudalennau 95 - 96) 

CLA(5)-17-19 – Papur 10 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd, 21 

Mai 2019 

5.5 Llythyr gan Brif Weinidog Cymru: Cyhoeddi fersiwn wedi'i diweddaru o'r 

Llawlyfr Deddfwriaeth ar Filiau'r Cynulliad  

 (Tudalen 97) 

CLA(5)-17-19 – Papur 11 - Llythyr gan Brif Weinidog Cymru, 22 Mai 2019 

5.6 Llythyr gan y Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Grŵp 

Rhyngweinidogol yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig  

 (Tudalen 98) 

CLA(5)-17-19 – Papur 12 - Llythyr gan y Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a 

Materion Gwledig, 24 Mai 2019 

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

14.45   

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil 

Amaethyddiaeth: Adroddiad Drafft 

14.45-15.15 (Tudalennau 99 - 111)  

CLA(5)-17-19 – Papur 13 – Adroddiad drafft 

CLA(5)-17-19 – Papur 14 - Cytundeb Dwyochrog ar ddarpariaethau'r WTO yn 

y Bil Amaethyddiaeth 

Dyddiad y cyfarfod nesaf - 10 Mehefin 2019  

 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

SL(5)413 – Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau 

Awdurdodedig) (Cymru) (Diwygio) 2019 

Cefndir a Diben 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau 

Awdurdodedig) (Cymru) 2019 (O.S. 2019/50 (Cy. 15)) (“Rheoliadau 2019”) er mwyn cywiro gwall 

teipograffyddol yn nhestun Cymraeg Rheoliadau 2019. 

Mae Rheoliadau 2019 yn pennu pob tanwydd sydd wedi ei awdurdodi ar hyn o bryd i’w 

ddefnyddio mewn ardaloedd rheoli mwg yng Nghymru at ddibenion adran 20 o Ddeddf Aer 

Glân 1993 (p. 11). 

Gweithdrefn 

Negyddol. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn 

perthynas â'r offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Nodwyd un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.3(ii) (sef ei fod o 

bwysigrwydd gwleidyddol neu gyfreithiol neu ei fod yn codi materion polisi cyhoeddus 

sy’n debyg o fod o ddiddordeb i’r Cynulliad). 

Roedd adroddiad y Pwyllgor ar Reoliadau 2019 yn cynnwys pwynt adrodd technegol mewn 

perthynas ag anghysondeb rhwng y testun Cymraeg a'r testun Saesneg ym mharagraff 71(c) o'r 

Atodlen. Roedd y testun Saesneg yn cynnwys y cymal a ganlyn: "...between approximately 30 

millimetres and 130 millimetres in length". Fodd bynnag, roedd y testun Cymraeg yn cynnwys y 

ffigur "150" yn lle "130". Roedd y fanyleb gywir i'w gweld yn y testun Saesneg, ac felly roedd angen 

cywiro'r testun Cymraeg. Mae'r Rheoliadau hyn yn darparu ar gyfer gwneud y cywiriad hwnnw.  

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd   

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn 

perthynas â'r offeryn hwn. 

Ymateb y Llywodraeth 

Nid oes angen ymateb gan y Llywodraeth. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

24 Mai 2019 

 

Tudalen y pecyn 9

Eitem 3.1



O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U  

2019 Rhif 932 (Cy. 163) 

AER GLÂN, CYMRU 

Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg 

(Tanwyddau Awdurdodedig) 

(Cymru) (Diwygio) 2019 

NODYN ESBONIADOL 

(Nid yw’r nodyn hwn yn rhan o’r Rheoliadau) 

 

Mae’r Rheoliadau hyn yn diwygio Rheoliadau 

Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) 

(Cymru) 2019 (O.S. 2019/50 (Cy. 15)) (“Rheoliadau 

2019”). 

Mae’r Rheoliadau hyn yn cywiro gwall 

teipograffyddol yn nhestun Cymraeg Rheoliadau 2019. 

Mae Rheoliadau 2019 yn pennu pob tanwydd sydd 

wedi ei awdurdodi ar hyn o bryd i’w ddefnyddio mewn 

ardaloedd rheoli mwg yng Nghymru at ddibenion 

adran 20 o Ddeddf Aer Glân 1993 (p. 11). 

Ystyriwyd Cod Ymarfer Gweinidogion Cymru ar 

gynnal Asesiadau Effaith Rheoleiddiol mewn 

perthynas â’r Rheoliadau hyn. O ganlyniad, ystyriwyd 

nad oedd yn angenrheidiol cynnal asesiad effaith 

rheoleiddiol o’r costau a’r manteision sy’n debygol o 

ddeillio o gydymffurfio â’r Rheoliadau hyn. 

Certified copy from legislation.gov.uk Publishing

Tudalen y pecyn 10



 2

 

O F F E R Y N N A U  S T A T U D O L  
C Y M R U  

2019 Rhif 932 (Cy. 163) 

AER GLÂN, CYMRU 

Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg 

(Tanwyddau Awdurdodedig) 

(Cymru) (Diwygio) 2019 

Gwnaed 9 Mai 2019 

Gosodwyd gerbron Cynulliad Cenedlaethol 

Cymru 14 Mai 2019 

Yn dod i rym 5 Mehefin 2019 

Mae Gweinidogion Cymru, drwy arfer y pŵer a roddir 

gan adran 20(6) o Ddeddf Aer Glân 1993(1), yn 

gwneud y Rheoliadau a ganlyn. 

Enwi a chychwyn 

1.—(1) Enw’r Rheoliadau hyn yw Rheoliadau 

Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) 

(Cymru) (Diwygio) 2019. 

(2) Daw’r Rheoliadau hyn i rym ar 5 Mehefin 2019 . 

Diwygio Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg 
(Tanwyddau Awdurdodedig) (Cymru) 2019 

2. Yn nhestun Cymraeg Rheoliadau Ardaloedd 

Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) (Cymru) 

2019(2), yn yr Atodlen, ym mharagraff 71(c), yn lle 

“150” rhodder “130”. 

 

 

 

                                                                               
(1) 1993 p. 11. Trosglwyddwyd swyddogaeth berthnasol yr 

Ysgrifennydd Gwladol, i’r graddau yr oedd yn arferadwy o 
ran Cymru, i Gynulliad Cenedlaethol Cymru yn rhinwedd 
e
[...]
roving air quality improves the health 
and wellbeing of individuals, families and communities.     
 
The amendment to correct the identified error in the 2019 Regulations will 
correct the error made and ensure consistency in both Welsh and English 
texts. 
   
 
 
 
 
6. Consultation  

Tudalen y pecyn 15



4 

 

 
It was considered neither necessary nor appropriate to publicly consult on the 
amendment of the 2019 Regulations as they leave the nature of the smoke 
control regime in Wales unchanged.  The 2019 Regulations simply update the 
list of fuels authorised for use within Wales’ designated Smoke Control Areas.  
Similarly, the amending Statutory Instrument was not subject to public 
consultation as it simply corrects a typographical error identified in the 2019 
Regulations.  
 
7. Regulatory Impact Assessment (RIA)  
 
The amendment to correct the identified error in the 2019 Regulations does 
not impose costs on the public, private, or voluntary sectors.  An RIA is not 
therefore deemed necessary.  
 
 
 

Tudalen y pecyn 16



 

 

 

 1 

 

 

DATGANIAD YSGRIFENEDIG 

GAN 

LYWODRAETH CYMRU 
 

 

TEITL             Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a Fframweithiau 
Cyffredin 

DYDDIAD  20 Mai 2019 

GAN  Jeremy Miles AC, y Cwnsler Cyffredinol a’r Gweinidog Brexit 

 

Mae Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) yn ei gwneud yn ofynnol i Lywodraeth y DU 
adrodd i’r Senedd yn gyson am faterion sy’n ymwneud â fframweithiau cyffredin a’r defnydd 
dros dro y mae Llywodraeth y DU wedi ei wneud, os o gwbl, o bwerau o dan adran 12 o’r 
Ddeddf (y ‘pwerau rhewi’ fel y’u gelwir) mwyn cynnal cyfyngiadau presennol cyfraith yr UE 
ar gymhwysedd datganoledig. 
 
Rwy’n hysbysu’r aelodau bod y trydydd adroddiad o’r fath wedi’i osod yn Senedd y DU ar 16 
Mai. 
 

https://assets.publishing.service.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_d
ata/file/801833/Third-EU-Withdrawal-Act-and-Common-Frameworks-report.pdf 
 
 

 

Tudalen y pecyn 17

Eitem 4

https://a
[...]
frifwyd wedi’u cyfrifo ar sail y ffaith bod nifer 
y plant 0-14 oed yng Nghymru yn cyfateb i oddeutu 60% o nifer y plant 0-14 oed yn 
Seland Newydd (mae’r ddeddfwriaeth yn Seland Newydd yn ymwneud â phlant 0-14 
oed).  
 
Yn ystod y cyfnod adolygu o bum blynedd, cafwyd 8 erlyniad am ‘smacio’ a 55 
erlyniad am ‘fân achosion o ddisgyblu corfforol’, ac felly cyfanswm o 63 erlyniad. 
Felly, rydym wedi amcangyfrif 37 neu 38 o erlyniadau dros gyfnod o bum mlynedd 
yng Nghymru. Caiff hynny ei egluro ar dudalennau 8-9 o’r Asesiad o’r Effaith ar 
Gyfiawnder, lle nodir hefyd y byddai nifer yr achosion o erlyniadau yn debygol o 
ddechrau gostwng ar ôl pum mlynedd o ganlyniad i’r ymgyrch codi ymwybyddiaeth y 
bwriedir ei gynnal gan Lywodraeth Cymru. 
 

Tudalen y pecyn 92



 

 

                                                                               

                                                                                                                            20 Mai 2019 

Annwyl Mark, 

Presenoldeb Gweinidogion mewn pwyllgorau ar ddydd Llun 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 12 Ebrill 2019, a drafodwyd gan y Pwyllgor ar 29 Ebrill 

2019. 

Yn gyntaf, hoffwn ddiolch yn bersonol ichi am yr hyblygrwydd rydych wedi'i ddangos tuag 

at fynychu cyfarfodydd y Pwyllgor hyd yma, a hynny o ran eich ymddangosiad fel Prif 

Weinidog ac yn ystod eich cyfnod fel Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid.  Mae’ch 

presenoldeb wedi galluogi'r Pwyllgor i gyflawni ei ddyletswyddau a chynhyrchu dogfennau   

gwybodus ac amserol i'r Cynulliad cyfan eu trafod.  

Rydym yn fodlon cynnig yr un hyblygrwydd o fewn cyfyngiadau’r slot a ddyrannwyd inni ar 

gyfer ein cyfarfodydd ac yn arbennig ar yr adegau hynny pan fyddwn yn gofyn i chi neu 

Weinidogion Cymru, fod yn bresennol ar fyr rybudd. Rydym wedi bod yn hyblyg yn y 

gorffennol ac ni welwn unrhyw reswm pam na allai hynny’n parhau. Dylai fod yn bosibl, fel 

arfer,  inni newid amser dechrau’n cyfarfodydd i 1.30pm ar yr adegau hyn
[...]
ith o drefnu busnes y Cynulliad. Rwyf hefyd wedi anfon copi o'r 

llythyr hwn at Gadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol a 

Chadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus gan ein bod ein cyfarfodydd yn cael eu cynnal 

yn ystod yr un slotiau. 

Yn gywir,  

 

David Rees AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol 

 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English 

Tudalen y pecyn 94



Rebecca Evans AC/AM 
Y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd  
Minister for Finance and Trefnydd 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 

                Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  
 

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Eich cyf/Your ref:  
Ein cyf/Our ref  
 
Mick Antoniw AC, 

Cadeirydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol, 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru, 
Bae Caerdydd, 

CAERDYDD, 
CF99 1NA 
 

 
21 Mai 2019 

 
 
Annwyl Mick, 
 

Diolch ichi am eich llythyr ynghylch Gorchymyn Deddf Rheoleiddio ac Arolygu Gofal 
Cymdeithasol (Cymru) 2016 (Cychwyn Rhif 6, Arbedion a Darpariaethau Trosiannol) 2019, a 
Gorchymyn Deddf Iechyd y Cyhoedd (Cymru) 2017 (Cychwyn Rhif 4) 2019.     
 
Mae'n wir bod y Gorchymyn cyntaf yn adlewyrchu graddfa'r ddarpariaeth y gallai fod ei 
hangen wrth newid o un fframwaith deddfwriaethol i un arall. Rydym bob amser yn ofalus wrth 
ddrafftio i sicrhau nad yw Gorchmynion o'r math hwn yn croesi ffiniau o ran yr hyn a ganiateir 
neu'r hyn sy'n briodol.  
 
O ran yr ail Orchymyn uchod, a Gorchmynion Cychwyn enghreiffti
[...]
ey Griffiths AC/AM 

      Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
      Minister for Environment, Energy and Rural Affairs   
 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 
CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  

0300 0604400 
                Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales 

 

Ein Cyf: MA/P/LG/1981/19 
 

Mick Antoniw AC 
Cadeirydd 
Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol  

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
24 Mai 2019 

 
Annwyl Mick, 

 
Rwy’n ysgrifennu atoch i’ch hysbysu o ddyddiadau cyfarfodydd Grŵp 
Rhyngweinidogol yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig (IMG EFRA) yn unol â’r 
cytundeb cysylltiadau Rhyng-sefydliadol rhwng Cynulliad Cenedlaethol Cymru a 
Llywodraeth Cymru.   
 
Mae pedwar o gyfarfodydd yr IMG EFRA wedi’u trefnu rhwng nawr a diwedd y 
flwyddyn.  Dyma’r dyddiadau:   

 24 Mehefin 

 16 Medi 

 28 Hydref 

 25 Tachwedd. 
 
Mae’r cyfarfodydd hyn yn canolbwyntio ar y prif faterion sy’n bennaf gysylltiedig ag 
Ymadael â’r UE, gan gynnwys llywodraethu rhwng y gweinyddiaethau, deddfwriaeth, 
a bod yn barod i Ymadael â’r UE.    
 
Yn Gywir, 

 
 
 
Lesley Griffiths AC/AM 
Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig 
Minister for Environment, Energy and Rural Affairs   
 
 

Tudalen y pecyn 98

Eitem 5.6

mailto:Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 99

Eitem 7Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



 

Cytundeb Dwyochrog rhwng Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru ar 
ddarpariaethau'r WTO yn y Bil Amaethyddiaeth 

 
 
Gwneud rheoliadau Rhan 7 y tro cyntaf  
 

● Bydd Defra yn ei gwneud yn glir ar lawr Tŷ'r Cyffredin yn yr araith adrodd yn Nhŷ'r 
Cyffredin y bydd Llywodraeth y DU yn ymgynghori â'r gweinyddiaethau datganoledig 
cyn gwneud rheoliadau o dan y pŵer hwn.  

 
● Bydd swyddogion Defra yn rhannu â'u cydswyddogion yn y gweinyddiaethau 

datganoledig eu cynigion ar gyfer rheoliadau o dan bwerau'r WTO yn 
[...]
mru): Sesiwn dystiolaeth
	3.1 SL(5)413 - Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) (Diwygio) (Cymru) 2019
	CLA(5)-17-19 - Papur 2
	CLA(5)-17-19 - Papur 3 (Saesneg yn unig)

	4 Adroddiad o dan Reol Sefydlog 30B: Deddf yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a Fframweithiau Cyffredin
	CLA(5)-17-19 – Papur 5 (Saesneg yn unig)
	The European Union (Withdrawal) Act and Common Frameworks
	Contents
	Foreword
	Implementation of Future Common Frameworks
	Legislation Relating to Retained EU Law Restrictions

	CLA(5)-17-19 – Papur 6 (Saesneg yn unig)

	5.1 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Bil Plant (Diddymu Amddiffyniad Cosb Resymol) (Cymru)
	5.2 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Bil Plant (Diddymu Amddiffyniad Cosb Resymol) (Cymru)
	5.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol at y Prif Weinidog: Presenoldeb Gweinidogion mewn pwyllgorau ar ddydd Llun
	5.4 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd: Gorchmynion Cychwyn
	5.5 Llythyr gan Brif Weinidog Cymru: Cyhoeddi fersiwn wedi'i diweddaru o'r Llawlyfr Deddfwriaeth ar Filiau'r Cynulliad
	5.6 Llythyr gan y Gweinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Grŵp Rhyngweinidogol yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig
	7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Amaethyddiaeth: Adroddiad Drafft
	CLA(5)-17-19 – Papur 14






Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 
Deddfwriaethol
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd
Dyddiad: Dydd Llun, 3 Mehefin 2019
Amser: 13.30 - 14.49

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/5442

------

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Mick Antoniw AC (Cadeirydd)

Dawn Bowden AC

Suzy Davies AC

Carwyn Jones AC

Dai Lloyd AC

Tystion:

Julie Morgan AC, Y Dirprwy Weinidog Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol

Karen Cornish, Llywodraeth Cymru

Emma Gammon, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

P Gareth Williams (Clerc)

Sarah Sargent (Ail Glerc)

Rachael Davies (Dirprwy Glerc)

Rhiannon Lewis (Cynghorydd Cyfreithiol)

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol)

Katie Wyatt (Cynghorydd Cyfreithiol)

http://senedd.tv/


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau na dirprwyon.

2 Bil Plant (Diddymu Amddiffyniad Cosb Resymol) (Cymru): Sesiwn 
dystiolaeth 

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol.

Cytunodd y Dirprwy Weinidog i ysgrifennu at y Pwyllgor er mwyn darparu rhagor o 
eglurder ynghylch adran 1(4) o'r Bil.

3 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 
Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

3.1 SL(5)413 – Rheoliadau Ardaloedd Rheoli Mwg (Tanwyddau Awdurdodedig) (Cymru) 

(Diwygio) 2019 

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn a chytunodd y bydd yn adrodd i'r Cynulliad yn unol â'r 
pwynt rhinweddau a nodwyd.

4 Adroddiad Gorchymyn Sefydlog 30B: Deddf yr Undeb Ewropeaidd 
(Ymadael) a'r Fframweithiau Cyffredin 

Nododd y Pwyllgor yr adroddiad.

5 Papur(au) i'w nodi 

5.1 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd 

y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Bil Plant (Diddymu Amddiffyniad Cosb 

Resymol) (Cymru) 

Nododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol.



5.2 Llythyr gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at Gadeirydd 

y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Bil Plant (Diddymu Amddiffyniad Cosb 

Resymol) (Cymru) 

Nododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan y Dirprwy Weinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol.

5.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a Deddfwriaeth Ychwanegol at y 

Prif Weinidog: Presenoldeb Gweinidogion mewn pwyllgorau ar ddydd Llun 

Nododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan Gadeirydd y Pwyllgor Materion Allanol a 
Deddfwriaeth Ychwanegol.

5.4 Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd: Gorchmynion Cychwyn 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Gweinidog Cyllid a'r Trefnydd.

5.5 Llythyr gan Brif Weinidog Cymru: Cyhoeddi fersiwn wedi'i diweddaru o'r Llawlyfr 

Deddfwriaeth ar Filiau'r Cynulliad 

Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Brif Weinidog Cymru.

5.6 Llythyr gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion Gwledig: Grŵp 

Rhyngweinidogol yr Amgylchedd, Bwyd a Materion Gwledig 

Nododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan Weinidog yr Amgylchedd, Ynni a Materion 
Gwledig.

6 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

Penderfynodd y Pwyllgor wahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod.

7 Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil 
Amaethyddiaeth: Adroddiad Drafft 

Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft a chytunodd arno.


